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داعش؛ بمب‌‌ساعتی 2023
تحلیلگران با اشاره به تشدید تحرکات داعش از عراق گرفته تا سوریه و مصر، نسبت به تهدیدهای امنیتی این گروه تروریستی 

طی ماه‌های آینده هشدار می‌دهند 

اعتصاب 7هزار نفری 
پرستاران در نیویورک 

هزاران پرستار در نیویورک آمریکا روز دوشنبه با 
اعلام اعتصاب دست از کار کشیدند. اعتصاب این 
پرستاران پس از به بن‌بست رسیدن گفت‌وگوهای 
کاری بر سر قرارداد حقوق و دستمزد صورت 
گرفته است. رویترز به نقل از انجمن پرستاران 
ایالت نیویورک نوشته است: بیش از 7هزار پرستار 
برای شرکت در این اعتصاب در 2بیمارستان 
نیویورک تجمع کرده‌اند. ماریو سیلنتو، رئیس 
اتحادیه‌های کارگری در ایالت نیویورک گفت: 
»رفتار بیمارستان‌ها با این پرستاران نشان می‌دهد 
که تمام تعریف و تمجیدها از کادر درمان در دوره 
همه‌گیری کرونا توخالی بوده است.« این در حالی 
است که همزمان بیمارستان‌های نیویورک در 
بیانیه‌های جداگانه‌ای اعلام کردند که با افزایش 
19.1درصدی دستمزد 
پرستاران موافق هستند و 
این موضوع را نیز به اطلاع 
پرستاران رسانده‌اند. اما 
مسئله این است در این 
بسته‌های پیشنهادی 
همه خواسته‌های پرستاران 
گنجانده نشده است؛ موضوعی 
که باعث آغاز اعتصاب 

پرستاران شده است.

نقل‌قول

‌خبر

غلات اوکراین را به آفریقا می‌رسانیم
رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه: 
هم‌اکنون حدود ۴۶درصد محصولات 
کشاورزی از بنادر اوکراین به کشورهای 
اروپایی منتقل می‌شود، به‌جای اینکه 
به‌دست کشورهایی برسد که به آنها نیاز 
دارند. ما فعالانه برای تامین محصولات 
کشاورزی از طریق کریدور غات به 
فقیرترین کشورهای آفریقایی کار خواهیم 

کرد.)شبکه تی‌آرتی(

پوتین مرد ناخوشایندی نیست
امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه: 
در نگاه اول، وقتی با ولادیمیر پوتین 
دیدار می‌کنید او مرد ناخوشایندی 
به‌نظر نمی‌رسد. اما این خودش یک 
تناقض و پارادوکس ایجاد می‌کند؛ 
چون به‌نظرم هیچ‌چیزی آغاز یک جنگ 

را توجیه نمی‌کند. )دیلی‌تلگراف(

علیه اسرائیل وارد عمل می‌شویم
احمد مجدلانی، عضو کمیته اجرایی 
سازمان آزادی‌بخش فلسطین: سازمان 
آزادی‌بخش فلسطین در حال بررسی 
همه گزینه‌ها برای پاسخ به تحریم‌های 
جمعی اسرائیل است و قطعا ظرف 
این هفته تصمیمات لازم را اتخاذ 
خواهد کرد. ما با تصمیمات اسرائیل 
به‌عنوان نوعی مجازات دسته‌جمعی 
علیه فلسطینی‌ها و رهبری آنها برخورد 

می‌کنیم. )العربی‌الجدید(

 حذف پرچم فلسطین، 
گام تازه تندروهای تل آویو

وزیر امنیت ملی به‌شدت راست‌گرا و تندرو کابینه تل‌آویو در 
جنجالی‌ترین تصمیم خود اعام کرد که نصب و حمل پرچم 
فلسطین در اماکن عمومی در سرزمین‌های اشغالی ممنوع 
است. ایتمار بن‌گویر روز دوشنبه گفت که به پلیس دستور 
داده پرچم‌های فلسطین را از ساختمان‌ها و گذرگاه‌های 
عمومی بردارند. این در حالی است که قوانین داخلی رژیم 
صهیونیستی نصب و حمل پرچم‌های فلسطین را غیرقانونی 
نمی‌داند، اما با دستور بن گویر، از این پس پلیس و سربازان این 
اختیار را خواهند داشت که پرچم فلسطین را در مواردی که 
مدعی هستند تهدیدی علیه نظم عمومی است، از خیابان‌ها یا 
ساختمان‌ها حذف کنند. بن گویر در توجیه فرمان خود با انتشار 
بیانیه‌ای مدعی شده که اهتزاز پرچم فلسطین اقدامی در حمایت 
از تروریسم است. بن گویر گفت: »دستور دادم پرچم‌های حامی 
تروریسم از اماکن عمومی برداشته شود تا اقدامات تحریک‌آمیز 

علیه اسرائیل متوقف شود.«
دستور حذف پرچم فلسطین در حالی صورت گرفته که 
فلسطینی‌ها در مناطق اشغالی 1948)مناطقی که شامل کرانه 
باختری و نوار غزه نیست( حدود یک پنجم جمعیت را تشکیل 
می‌دهند و بیشتر آنها فرزندان نسل اول فلسطینی‌هایی هستند 
که پس از جنگ‌های 1948و تاسیس رژیم صهیونیستی، 

همچنان در خانه‌های خود باقی مانده‌اند.
دستور حذف پرچم فلسطین نشانه‌ای از حرکت تدریجی کابینه 
به‌شدت تندرو نتانیاهو به سمت اقدامات سختگیرانه‌تر علیه 
فلسطینی‌هاست. از چند روز قبل از حذف پرچم فلسطین، 
کابینه نتانیاهو دستوراتی را برای مصادره بخش قابل‌توجهی 
از بودجه تشکیلات خودگردان فلسطین که از محل مالیات 
ساکنان کرانه باختری تامین می‌شود، صادر کرده بود. کابینه 
نتانیاهو همچنین از اعمال محدودیت بر سفر مقامات تشکیلات 
خودگردان فلسطین به خارج از کرانه باختری خبر داده 
و بهانه خود برای این اقدامات را ارجاع پرونده اشغالگری 
اسرائیل به دیوان کیفری لاهه از سوی مجمع عمومی سازمان 
ملل اعلام کرده است. در همین ارتباط نیز ریاض المالکی، 
وزیرخارجه فلسطین گفته که پس از بازگشت از مراسم تحلیف 
رئیس‌جمهور برزیل، مجوز سفر او به خارج از کرانه باختری لغو 
شده است. این مجوز به مقامات ارشد فلسطینی اجازه می‌داد که 
به راحتی از کرانه باختری خارج شوند، اما اکنون به‌نظر می‌رسد 
که مقامات فلسطینی در این منطقه به مانند هموطنان‌شان 

در نوار غزه با 
یت  د و محد
مواجه  خروج 

باشند.

 بحران مهاجران،
چالش حل نشده بايدن

 جو بايدن برخاف وعده‌هاي انتخاباتي‌اش، ‌هنوز در 
ساماندهي بحران مهاجران در مرزهاي جنوبي آمركيا ناكام 
بوده است. با گذشت 2سال از رياست‌جمهوري او، همچنان 
مرزهاي جنوبي به ويژه شهر ال‌پاسو ايالت تگزاس به شدت 
آشفته است. گشت مرزی آمركيا اعلام كرده كه در 12ماه 
منتهي به سپتامبر2022، بیش از 2.2میلیون نفر از مهاجران 
را به‌دليل عبور غيرقانوني از مرز دستگير كرده است و مسئله 
چالش‌ساز آنجاست كه بسیاری از این افراد، مهاجرانی بودند 
که چندین‌بار پس از دستگیری و اخراج به مکزیک دوباره 
تلاش كرده‌اند تا با عبور از مرز به آمريكا بازگردند. رويترز 
گزارش مي‌دهد كه آمار دستگيرشدگان مرزي در سال2022 

‌كيميليون بيشتر از سال ميلادي قبل از آن است.
بسياري از كساني كه از مرز مكزكي وارد آمركيا مي‌شوند، 
فقط شهروندان مكزكيي نيستند، بلكه اين مرز ميزبان موجي 
از مهاجران از کشورهای آمریکای لاتين به‌ويژه گواتمالا، 
هندوراس، ونزوئا، کوبا، هائیتی‌، نیکاراگوئه‌ و السالوادور 
است. در حال حاضر براساس فرمان42 كه در زمان دونالد 
ترامپ به بهانه شيوع كرونا تصويب شد، دولت آمركيا مي‌تواند 
مهاجران را بلافاصله پس از دستگيري، از آمركيا اخراج كند. 
بايدن هم فرمان42 ترامپ درباره اخراج مهاجران را لغو نكرد 
و با وجود ادامه روند اخراج مهاجران، اين بحران هنوز كنترل 

نشده است.
تا قبل از اجراي فرمان42، مهاجران مي‌توانستند خود را 
به یکي از مرزهاي ورودي آمركيا برسانند و با اعلام اينكه 
جان‌شان براي بازگشت به كشورشان در خطر است، روند 
باز شدن پرونده پناهندگي خود را آغاز كنند. اين روند گاه 
تا چند سال به طول مي‌انجاميد و اين رويه به تراكم ميليوني 
پرونده‌هاي مهاجران منجر مي‌شد. اما فرمان42 اين روند 
را تغيير داد. اگر بايدن بخواهد با لغو فرمان ترامپ، روند 
ورود مهاجران را به گذشته بازگرداند، با چالش‌هاي جدي 
روبه‌روست. دولت بایدن گفته است که می‌خواهد برای 
رسیدگی سریع‌تر به پرونده‌هاي مهاجرتي، منابع انساني و 
مالي دولت فدرال را افزایش دهد، اما دولت او با محدودیت‌های 

بودجه‌ای در اين حوزه مواجه است.
دولت بایدن هدف خود را اسکان 125هزار مهاجر در 
سال2022 تعیین کرده بود، اما تاخیرهای ناشی از همه‌گیري 

كرونا باعث شد تا نتواند به اين هدف برسد. 
در حال حاضر نيز كه مجلس نمايندگان 

در كنترل نمايندگان جمهوري‌خواه 
است، احتمالا كنگره همراهي 
چنداني با طرح‌هاي مهاجرتي 
بايدن براي ساماندهي مرزهاي 
جنوبي نخواهد داشت و انتظار 

مي‌رود كه بحران مهاجران 
همچنان چالش حل نشده 

دولت بايدن باقي بماند.

دریچه

جهان‌نما

تغییر ماهیت 
تهدیدهای تروریستی

تحلیل

حملات گروه تروریستی داعش طی آخرین‌ماه 
سال2022 و چند روزی که از آغاز سال‌جاری میلادی 
می‌گذرد، به‌طور چشمگیری افزایش یافته است. 
تازه‌ترین نمونه آن، حمله چند روز پیش این گروه 
به ‌خودروی گشتزنی ارتش سوریه بود که یک کشته 
و چند زخمی برجای گذاشت. حملات اخیر داعش 
در عراق، مصر و شمال آفریقا نیز ده‌ها قربانی داشته 
و باعث شده تا ناظران نسبت به تهدیدهای فزاینده 
قدرت‌گیری دوباره این گروه تروریستی در سال2023 

هشدار دهند.
داعش در سال2014 با تصرف بخش زیادی از عراق 
و سوریه خلافت خود را اعلام کرد. این گروه گرچه 
در سال2017 به‌طور رسمی شکست خورد اما از آن 
زمان تاکنون، مسئولیت مجموعه‌ای از حملات علیه 
نیروهای امنیتی عراق و شهروندان این کشور را 
برعهده گرفته است؛ روندی که در 2ماه گذشته تشدید 
و باعث شده تا تحلیلگران به روزهای دشوار نیروهای 
امنیتی برای مقابله با این گروه در سال‌جاری میلادی 

اشاره کنند.
تروریست‌های داعش این روزها به‌ویژه در شمال 
بغداد و حومه شهر کرکوک در استان‌های دیاله و 
صلاح‌الدین فعال هستند؛ به‌عنوان مثال، حدود 4هفته 
قبل در روز چهاردهم دسامبر2022 در اثر انفجار بمب 
کنارجاده‌ای این گروه 6مأمور دولتی در بغداد کشته 
شدند. 5روز بعد)19دسامبر( نیز 9مأمور دولتی در 
بمب‌گذاری دیگری در کرکوک کشته شدند. یک روز 
بعد)20دسامبر( 8غیرنظامی در روستایی در شرق 
استان دیاله در حمله تروریست‌های داعش جان خود 
را از دست دادند و 21دسامبر نیز 3مامور عراقی در 
انفجاری در نینوا کشته و 3نفر دیگر نیز زخمی شدند. 

جاناتان لرد، مدیر برنامه امنیتی خاورمیانه در مرکز 
نیوامریکن، به روزنامه العربی‌الجدید می‌گوید: 
»حملات داعش کاملا فرصت‌طلبانه است. این گروه از 
هر فرصتی برای نمایش قدرت خود استفاده می‌کند تا 
روایت غالبی را که این روزها درباره تضعیف این گروه 

تروریستی وجود دارد، زیر سؤال ببرد.«
آنچه حملات فرصت‌طلبانه داعش در عراق را تشدید 
کرده شکاف امنیتی ناشی از اختلافات سیاسی بی‌پایان 
دولت مرکزی عراق و اقلیم کردستان است. همچنین 
علاوه‌بر شرایط منطقه‌ای استان‌های دیاله و صلاح‌الدین 
ازجمله وجود تپه‌ها، دره‌ها و غارها که به تروریست‌ها 
اجازه می‌دهد تا به راحتی پنهان شوند، برخی از 
حامیان محلی این گروه تروریستی نیز با آنان همکاری 
کرده و اطلاعات مربوط به تحرکات نیروهای دولتی را 

در اختیارشان قرار می‌دهند.

خطر نسل جدید داعش
یکی از مهم‌ترین حملات داعش، حمله ناموفق 3هفته 
پیش این گروه به زندانی در رقه سوریه بود. پس از این 
حمله بود که ستاد فرماندهی مرکزی آمریکا)سنتکام( 
اعلام کرد که ارتشی 30هزار نفره از اعضای داعش 
هم‌اکنون در زندان‌های عراق و سوریه بازداشت 
هستند که تهدید فرار آنان و پیوستن دوباره‌شان به 
این گروه جدی است. مسئله دیگری که به همان اندازه 
نگران‌کننده است، حضور حدود ۶۰هزار زن و کودکی 
است که در اردوگاه‌های شمال‌شرقی سوریه نگهداری 

می‌شوند؛‌ کسانی که پس از فروپاشی خلافت داعش 
در سال۲۰۱۹ بازداشت شدند و نیمی از آنان اکنون 
کمتر از 12سال دارند. مجله اسپکتیتور در این‌باره 
نوشته: باز‌گرداندن این افراد به کشورهایشان با روند 
فعلی بیش از 30سال زمان می‌برد؛ این بدان معناست 
که کودکان تقریبا تمام دوران کودکی خود را در این 
بازداشتگاه‌ها سپری کرده و با نفرت از کسانی بزرگ 
می‌شوند که آنان را در این زندان‌ها نگه داشته‌اند. بدتر 
اینکه، به‎گفته ارتش آمریکا هر ماه تقریبا 80کودک 
جدید در این اردوگاه‌ها متولد می‌شوند. بر همین 
اساس است که نهادهای امنیتی نسبت به ظهور نسل 

جدیدی از گروه تروریستی داعش هشدار می‌دهند.
در بیانیه‌ای که سنتکام اخیرا منتشر کرده، آمده 
است که آمریکا و متحدانش در سال گذشته میلادی 
700عضو داعش را کشته‌اند و بیش از 374نفر را 
در 2کشور عراق و سوریه بازداشت کرده‌اند. به‌گفته 
نیروهای امنیتی، افراد دستگیرشده برای انجام حملات 
تروریستی در سراسر منطقه برنامه‌ریزی کرده بودند. 

نیروهای امنیتی همچنین گفته‌اند که اعضای داعش 
در زندان سلیمانیه، طرح »ولایت سلیمانیه داعش« را 

برنامه‌ريزي کرده بودند.
با این حال به‌نظر می‌رسد که این اقدامات 
ضدتروریستی نتوانسته روند رو به رشد قدرت‌گیری 
دوباره داعش را متوقف کند. مجله اسپکتیتور نوشته: 
»موارد اخاذی، مالیات و ارعاب هدفمند داعش در عراق 
و سوریه بیشتر شده و استفاده این گروه از بمب‌گذاران 
انتحاری و استقرار خودروهای بمب‌گذاری‌شده افزایش 
یافته است. کارشناسان مبارزه با تروریسم، این اقدامات 
را نشانه خیزش گام به گام داعش می‌دانند. این گروه 
تروریستی در حال تغییر رویکرد خود از عملیات‌های 

دفاعی به تهاجمی است.« 

گرگ‌های تنهای داعش
وب‌سایت خبری‌-‌تحلیلی ای‌ای‌آر که تحولات 
گروه‌های تروریستی به‌ویژه در اروپا را از نزدیک رصد 
می‌کند نیز با اشاره به تشدید حملات تروریستی 
داعش در عراق، سوریه، مصر و شمال آفریقا نوشته: 
داعش هنوز تهدید جهانی به‌شمار می‌رود و استراتژی 
استفاده از گرگ‌های تنها همچنان یکی از بزرگ‌ترین 
نگرانی‌های امنیتی کشورهای غربی است.گرگ 
تنها اغلب به حامیان گروه‌های افراطی چون داعش 
گفته می‌شود که بدون ارتباط مستقیم با این گروه 

عملیات‌های تروریستی انجام می‌دهند.
در این گزارش آمده است: داعش کتابچه‌ای با عنوان 
گرگ‌های تنها تهیه کرده که حاوی دستورالعمل‌هایی 
برای حامیان خود در سراسر جهان است تا بدون تماس 
با این گروه و به‌طور انفرادی دست به حملات تروریستی 
بزنند. برخی توصیه‌ها از این دست هستند: ریش خود را 
بتراشید، لباس‌های غربی بپوشید، تلفن خود را رمزگذاری 
کنید و سعی کنید که یک مسافر یا گردشگر معمولی به‌نظر 
برسید. سردار عزیز، مشاور ارشد پارلمان کردستان عراق، 
به العربی‌الجدید می‌گوید: »استراتژی داعش در گذشته 
مقابله با شیعیان بود، اما زمانی که در این کار شکست 
خورد فقط برای اینکه به مردم و دولت عراق و همچنین 
منطقه ثابت کند که هنوز تهدیدی جدی محسوب می‌شود 
فعالیت‌های خود را گسترش داده و اکنون هر کسی در 

عراق می‌تواند هدف داعش باشد.« 

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

کالین پی‌کلارک،پژوهشگر 
مرکز مطالعات امنیتی و مبارزه 
با تروریسم)سوفان(: سال2023 
را از منظر تحلیل‌های مربوط به 
تروریسم و ضدتروریسم می‌توان 
یکی از غیرقابل پیش‌بینی‎ترین 
سال‌ها در تاریخ معاصر خواند 
که بخشی از آن به‌دلیل ماهیت 
پراکنده شدن تهدیدهای 
تروریستی پس از در هم شکستن 
خلافت گروه تروریستی داعش 
در عراق و سوریه است. چشم‎انداز 
تهدیدهای تروریستی اکنون بسیار 
نامتعارف‌تر به‌نظر می‌رسد؛ روندی 
که مبارزه با آن را دشوارتر می‌کند. 
واقعیت این است که فناوری‌های 
نوظهور، گزینه‌های بی‌شماری 
را در مقابل تروریست‌ها قرار 
داده است که در گذشته به آنها 
دسترسی نداشتند. هواپیماهای 
بدون‌سرنشین، فناوری چاپ 
سه‌بعدی و ارزهای مجازی ازجمله 
قابلیت‌هایی هستند که روند مبارزه 
با تروریسم را پیچیده‌تر از همیشه 
کرده است. همچنین در کنار ادامه 
تهدید جهانی اقدامات گروه‌های 
تروریستی چون داعش، تهدید 
تحرکات خشونت‌آمیز گروه‌های 
راست‌گرایی که به‌ویژه به برتری 
ن‍ژاد سفید اعتقاد دارند نیز جدی‌تر 

از همیشه به‌نظر می‌رسد. 

هجوم صدها تن از حامیان ژائیر 
بولسونارو، رئیس‌جمهور سابق 
برزیل، به ساختمان‌های دولتی 
در شهر برازیلیا، پایتخت این کشور، خاطره 
حمله هواداران دونالد ترامپ در سال2020 به 
ساختمان کنگره آمریکا را زنده کرد. این رویداد 
در کمتر از یک هفته پس از تحلیف لولا داسیلوا، 
رئیس‌جمهور جدید و چپ‌گرای برزیل رخ 
می‌دهد. ساختمان کنگره برزیل محل اصلی 
شورش و خرابکاری حامیان بولسونارو بود. پس از 
حدود 10ساعت، فرمانده پلیس برازیلیا از تحت 
کنترل گرفتن اوضاع و بازداشت بیش از 1200نفر 
خبر داد. تخریب هدایای نفیس بین‌المللی در 
راهروهای کنگره و همچنین آتش زدن برخی 
اتاق‌ها و فرش‌ها تنها بخش کوچکی از اقدامات 

خرابکارانه شورشیان در کنگره برزیل بود.
اولین پس‌لرزه شورش در کنگره و ساختمان‌های 
دولتی برزیل را ایبانیس روچا، فرماندار پایتخت 
حس کرد. او چند ساعت پس از آرام شدن اوضاع، 
از سوی قاضی دادگاه عالی به‌مدت 90روز از پست 
سیاسی خود تعلیق شد. حامیان بولسونارو از 
یک هفته پیش که مراسم سوگند رئیس‌جمهور 
جدید آغاز شده بود، همواره اعتراضاتی را 
به‌صورت پراکنده شکل داده بودند و حمله 

دیروز، شدیدترین شکل این اعتراضات بود که 
درنهایت به شورش و غارت کنگره منجر شد. 
براساس گزارش سی ان ان، حتی برخی از رهبران 
معترضان حامی بولسونارو خواستار انجام کودتا 
توسط نیروهای مسلح هستند که این وضعیت 
می‌تواند به‌معنای عقب‌گرد برزیل به دوران 
حکومت نظامیان از سال 1964 تا 1985 باشد؛ 
دوره‌ای که به حکومت نظامی برزیل معروف است 
و سرانجام با اعتراضات گسترده مردمی و برگزاری 
انتخابات مستقیم ریاست‌جمهوری به پایان رسید. 
شکل‌گیری اعتراضات حامیان بولسونارو علیه 
دولت جدید برزیل تا حدودی قابل پیش‌بینی 
بود و بولسونارو به مانند دوست نزدیکش دونالد 
ترامپ، بارها قبل از برگزاری انتخابات ادعای 
تقلب در رأی‌گیری را مطرح کرده و حتی پس از 
اعلام نتایج انتخاباتی نیز خواستار ابطال انتخابات 

شده بود.
شورش‌های اعتراضی در برزیل با واکنش‌های 
گسترده جهانی هم روبه‌رو بود و علاوه بر آنکه 
جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا حمله به کنگره 
برزیل را محکوم کرد، دیگر کشورهای اروپایی و 
آمریکایی مانند فرانسه، انگلیس، شیلی و ونزوئلا 
نیز حمایت تمام قد خود را از داسیلوا به‌عنوان 

رئیس‌جمهور مشروع برزیل اعلام کردند.

تکرار شورش کنگره آمریکا در برزیل

رویداد
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